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5. PENUTUP 

5.1 Kesimpulan 
Berdasarkan penelitian yang dilakukan di Pelabuhan Perikanan Pantai 

(PPP) Tamperan, Pacitan dan Pelabuhan Perikanan Pantai (PPP) Pondokdadap, 

Malang Jawa Timur serta DKP Provinsi untuk mendapatkan data sekunder dapat 

disimpulkan sebagai berikut :  

1) Produksi ikan cakalang di perairan Pacitan selama 10 tahun memiliki kisaran 

rata-rata produksi sebesar 1482.68 ton, sedangkan produksi ikan cakalang di 

perairan Malang memiliki kisaran rata-rata produksi sebesar 2078.97 ton.  

2) Produksi ikan cakalang di perairan Pacitan dan Malang memiliki rata – rata yang 

berbeda karena adanya  faktor eksternal yang mempengaruhi seperti jumlah 

trip, alat tangkap, armada dan fishing ground yang dilakukan oleh nelayan di 

perairan Pacitan dan Malang. 

3) Kondisi sumberdaya ikan cakalang di Perairan Pacitan dan Perairan Malang 

pada saat ini dalam kondisi Fully-exploited. Tingkat pemanfaatan sumberdaya 

ikan cakalang di Kabupaten Pacitan sebesar 97% sedangkan di Kabupaten 

Malang sebesar 80% 

5.2 Saran 
Diharapkan adanya penelitian lebih lanjut secara berkala dari waktu ke waktu 

terkait penangkapan ikan cakalang (Katsuwonus pelamis) yang dilakukan oleh 

nelayan PPP Tamperan dan PPP Pondokdadap untuk mengetahui produksi ikan 

cakalang maupun ikan lainnya selama beberapa tahun kedepan. Selain itu 

menjaga kelestariannya sumberdaya ikan cakalang di perairan selatan jawa 

khususnya Kabupaten Pacitan dan Kabupaten Malang secara berkelanjutan 

karena status pemanfaatan fully- exploited sehingga dapat terjadi overfishing.   
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LAMPIRAN 

Lampiran 1 Data Perhitungan 

1. Hasil Perhitungan Deskriptif Kuantitatif Kabupaten Pacitan 

Kabupaten Pacitan 

  
Mean 1.482,68 

Standard Error 343,62 

Median 1.316,35 

Mode #N/A 

Standard Deviation 1.086,64 

Sample Variance 1.180.805 

Kurtosis 7,42 

Skewness 2,57 

Range 3.807,1 

Minimum 608,9 

Maximum 4.416 

Sum 14.826,8 

Count 10 

Largest(1) 4.416 

Smallest(1) 608,9 
Confidence 
Level(95.0%) 777,34 

 

2. Hasil Perhitungan Deskriptif Kuantitatif Kabupaten Malang 

Kabupaten Malang 

  
Mean 2.078,97 

Standard Error 455,36 

Median 1.613,65 

Mode #N/A 

Standard Deviation 1.439,99 

Sample Variance 2.073.582 

Kurtosis 4,66 

Skewness 2,05 

Range 4.945,3 

Minimum 749,7 

Maximum 5.695 

Sum 20.789,7 

Count 10 

Largest(1) 5.695 

Smallest(1) 749,7 
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Confidence 
Level(95.0%) 1.030,10 

 

 

3. Data Trip Alat Tangkap Pacitan 

Tahun 
Purse 
Seine 

Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain 

2008 600 0 924 1.001.520 

2009 .2600 0 15.030 1.375.500 

2010 920 0 32.400 0 

2011 920 0 32.400 0 

2012 600 0 16.892 0 

2013 575 0 1.385 0 

2014 1.950 0 3.542 0 

2015 3.082 0 5.700 0 

2016 2.170 0 5.658 0 

2017 2.000 0 5.679 0 

Sumber : Dinas Perikanan dan Ilmu Kelautan Provinsi jawa timur 

 

 

4. Data Trip Alat Tangkap Malang 

Tahun 
Purse 
Seine 

Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain 

2008 3.120 0 35.742 19.344 

2009 4.127 0 38.318 26.536 

2010 5.304 0 42.362 13.373 

2011 3.608 0 4.901 210 

2012 1.912 0 4.452 986 

2013 2.180 5.619 0 1.763 

2014 2.177 5.427 0 7.735 

2015 2.083 16.831 4.821 0 

2016 1.991 7.389 0 0 

2017 2.037 12.110 0 0 

    Sumber : Dinas Perikanan dan Ilmu Kelautan Provinsi jawa timur 
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5. Data Produksi per Alat Tangkap Pacitan 

Tahun 
Purse 
Seine 

Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain 

2008 647,9 0 224,7 358,3 

2009 19,5 0 2.115,6 1.052,1 

2010 236,8 0 2.623,1 0 

2011 2.555 0 1.523,6 0 

2012 3.291,89 0 1.843,03 0 

2013 4.746,1 0 2.292,8 0 

2014 3.621,1 0 1.579,5 0 

2015 4.132,9 0 1.755,6 0 

2016 2.637,22 0 1.018,27 0 

2017 4.547,5 0 2.362,5 0 

Sumber : Dinas Perikanan dan Ilmu Kelautan Provinsi jawa timur 

6. Data Produksi per Alat Tangkap Malang 

Tahun 
Purse 
Seine 

Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain 

2008 1.153,8 0 1.447,1 79,7 

2009 922,5 0 2.100,9 322,1 

2010 578 0 3.139,6 820 

2011 656,3 0 4.024,4 814,5 

2012 507,74 0 2.226,31 118,04 

2013 5.624,4 3.309 0 135,1 

2014 5.792,8 3.152,9 0 165,9 

2015 1.595,5 2.436,9 30,7 0 

2016 2.679,46 3.256,2 0 0 

2017 8.322,6 1.776,4 0 0 

Sumber : Dinas Perikanan dan Ilmu Kelautan Provinsi jawa timur 

 

7. Produktivitas Alat Tangkap Pacitan 

Tahun Purse Seine 
Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain 

2008 1.079,83 0 243,18 0.35 

2009 7.5 0 140,75 0.76 

2010 257,39 0 80,95 0 

2011 2.777.17 0 47,02 0 

2012 5.486,48 0 109,10 0 

2013 8.254,08 0 1.655,45 0 

2014 1.856,97 0 445,93 0 

2015 1.340,97 0 308 0 

2016 1.215,30 0 179,96 0 

2017 2.273,75 0 416,00 0 
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8. Produktivitas Alat Tangkap Malang 

Tahun 
Purse 
Seine Pancing Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain 

2008 369,80 0 40,48 4,12 

2009 223,52 0 54,82 12,13 

2010 108,97 0 74,11 61,31 

2011 181,90 0 821,13 3.878,57 

2012 265,55 0 500,06 119,71 

2013 2.580 588,89 0 76,63 

2014 2.660,91 580,96 0 21,44 

2015 765,96 144,78 6,36 0 

2016 1.345,78 440,68 0 0 

2017 4.085,71 146,68 0 0 

 

9. Perhitungan Trip alat tangkap standart Pacitan 

Tahun 
Purse 
Seine 

Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain Total 

2008 600 0 136,49 45,79 782,29 

2009 2.600 0 2.220,19 62,90 4.883,09 

2010 920 0 4.786,05 0 5.706,05 

2011 920 0 4.786,05 0 5.706,05 

2012 600 0 2.495,24 0 3.095,24 

2013 575 0 204,58 0 779,58 

2014 1.950 0 523,21 0 2.473,21 

2015 3.082 0 841,99 0 3.923,99 

2016 2.170 0 835,78 0 3.005,78 

2017 2.000 0 838,88 0 2.838,88 

 

10. Perhitungan Trip alat tangkap standart Malang 

Tahun 
Purse 
Seine 

Pancing 
Ulur 

Pancing 
tonda 

Pancing 
Lain Total 

2008 3.120 0 4.250,50 6.414,03 1.3784,54 

2009 4.127 0 4.556,84 8.798,73 1.7482,59 

2010 5.304 0 5.037,76 4.434,18 1.4775,95 

2011 3.608 0 582,83 69,63 4.260,46 

2012 1.912 0 529,44 326,93 2.768,37 

2013 2.180 849,00 0 584,57 3.613,57 

2014 2.177 819,99 0 2.564,75 5.561,74 

2015 2.083 2.543,09 573,32 0 5.199,42 

2016 1.991 1.116,44 0 0 3.107,44 

2017 2.037 1.829,77 0 0 3.866,77 
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11. Perhitungan Model Shcaefer Pacitan 

Tahun Total Catch Total Trip CPUE Uest Yest 

2008 726,7 782,29 0,92 0,93 728,84 

2009 959,9 4.883,10 0,19 0,34 1.681,35 

2010 1.352,7 5.706,05 0,23 0,22 1.292,12 

2011 1.400 5.706,05 0,24 0,22 1.292,12 

2012 1.605,4 3.095,25 0,51 0,60 1.858,38 

2013 608,9 779,59 0,78 0,93 726,63 

2014 1.280 2.473,22 0,51 0,68 1705,26 

2015 1.566,9 3.923,99 0,39 0,48 1.890,17 

2016 910,3 3.005,79 0,30 0,61 1.843,18 

2017 4.416 2.838,89 1,55 0,63 1.808,70 

 

12. Perhitungan Model Shcaefer Malang 

Tahun Total Catch Total Trip CPUE Uest Yest 

2008 1.490 13.784,54 0,10 0,18 2.556,19 

2009 1.414,1 17.482,59 0,08 0,04 869,08 

2010 2.277,5 14.775,95 0,15 0,14 2.202,38 

2011 1.737,3 4.260,47 0,40 0,53 2.279,34 

2012 1.058,4 2.768,38 0,38 0,58 1.632,68 

2013 749,7 3.613,58 0,20 0,55 2.019,05 

2014 1.901,4 5.561,75 0,34 0,48 2.709,89 

2015 3.169,6 5.199,42 0,60 0,50 2.602,49 

2016 1.296,7 3.107,45 0,41 0,57 1.793,98 

2017 5.695 3.866,77 1,47 0,54 2.124,58 
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13. Perhitungan Regressi Pacitan 

SUMMARY OUTPUT        

         
Regression Statistics        

Multiple R 0,600003859        
R Square 0,360004631        
Adjusted R 
Square 0,280005209        
Standard Error 0,358463664        
Observations 10        

         
ANOVA         

  Df SS MS F 
Significance 

F    
Regression 1 0,578244513 0,578245 4,50009 0,066686    
Residual 8 1,027969585 0,128496      
Total 9 1,606214099          

         

  Coefficients 
Standard 

Error t Stat P-value Lower 95% 
Upper 
95% 

Lower 
95.0% Upper 95.0% 

Intercept 1,043735865 0,251160826 4,155648 0,003184 0,464558 1,622914 0,46455796 1,622913769 

X Variable 1 
-

0,000143232 6,75194E-05 
-

2,121342 0,066686 -0,0003 1,25E-05 
-

0,00029893 1,24683E-05 
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14.  Perhitungan Regressi Malang 

 
SUMMARY OUTPUT        

         
Regression Statistics        

Multiple R 0,50623395        
R Square 0,25627281        
Adjusted R 
Square 0,16330692        
Standard Error 0,37094765        
Observations 10        

         
ANOVA         

  Df SS MS F 
Significance 

F    
Regression 1 0,379318587 0,379318587 2,756632 0,135432    
Residual 8 1,100817289 0,137602161      
Total 9 1,480135876          

         

  Coefficients 
Standard 

Error t Stat P-value Lower 95% 
Upper 
95% 

Lower 
95.0% Upper 95.0% 

Intercept 0,69136848 0,202052144 3,421732953 0,009065 0,225435 1,157302 0,225435 1,157301562 

X Variable 1 -3,67E-05 2,21059E-05 -1,660310959 0,135432 -8,8E-05 1,43E-05 -8,8E-05 1,42736E-05 
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Lampiran 2 Dokumentasi pengambilan data 

 

 

Ikan Cakalang (Katsuwonus pelamis) 

 

      

Wawanacara Nakhoda PPP Tamperan 

 

     

Wawancara Nakhoda PPP Pondokdadap 


